Администрация
муниципального образования

городское поселение город Боровск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« М  » /  2025г. №

«Об утверждении отчета об исполнении
плана реализации муниципальной
программы «Развитие жилищной и
коммунальной инфраструктуры города
Боровска» на 2024 год»

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования
городское поселение город Боровск № 418 от 28.10.2013 года «Об утверждении порядка
принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования
городское поселение город Боровск, их формирования и реализации и Порядка проведения
оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования
городское поселение город Боровск», руководствуясь Уставом муниципального образования
городское поселение город Боровск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы
администрации муниципального образования городское поселение город Боровск «Развитие
жилищной и коммунальной инфраструктуры города Боровска» за 2024 год, согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации
муниципального образования городское поселение город Боровск.

Заместитель главы администрации муниципального
образования городское поселение город Боровск

Отп. -  2 экз;
1 - в дело
1-ОЭФиБУ

Осеев Н.В.

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования городское
поселение город Боровск

от ,2 / Р -/. 2025 № Я 9

Отчет
Об исполнении плана реализации муниципальной программы администрации

муниципального образования городское поселение город Боровск
«Развитие жилищной и коммунальной инфраструктуры города Боровска»

отчетный период 12 месяцев 2024 года.

Пояснительная информация к отчету об исполнении плана реализации

Муниципальная программа «Развитие жилищной и коммунальной инфраструктуры города
Боровска» утверждена постановлением администрации муниципального образования городское
поселение город Боровск от 15,11-2018 № 385 в редакции постановления администрации
муниципального образования городское поселение город Боровск от 12.07.2019 №287, от
19.09.2019 №381, от 26.12.2019 №511. от 22.03.2021 №101. от 27.12.2022 №494, от 10.08.2023
№326 (далее -  муниципальная программа).

1. Об ассигнованиях бюджета городского поселения, предусмотренных
муниципальной программой.

На реализацию муниципальной программы в 2024 году предусмотрено средств в сумме
13680,124 тыс. руб.

2. О фактическом освоении средств бюджета поселения.
Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2024 года составило

10170,377 тыс, рублей или 74,34% :____________________________________________ __________
З а п л а н и р о в а н о : И с п о л н е н о : %

исполнения
к  плануВ С Е Г О ОБ РБ МБ н а с В С Е Г О ОБ РБ М Б нас

1 3 6 8 0 ,1 2 4 0 0 1 3 6 8 0 ,1 2 4 0 1 0 1 7 0 ,3 7 7 0 0 1 0 1 7 0 ,3 7 7 0 7 4 , 3 4

3. Об оплате работ и мероприятий, выполненных в предыдущем финансовом году.
Средства использовались строго по целевому назначению на создание безопасных и

комфортных условий проживания граждан, приведение жилищного фонда и коммунальной
инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, увеличение срока эксплуатации,
снижение процента износа и поддержка инициативы населения по обеспечению сохранности
жилищного фонда и развития частной инициативы собственников жилищного фонда:

4. О количестве заключенных контрактов, договоров, соглашений.
В 2024 году для реализации мероприятий муниципальной программы было заключено 15

муниципальных контрактов на сумму 7439,817 тыс. руб., из них исполнено обязательств по
контрактам -3217,690 тыс.руб (43,25% от суммы контрактов):_______________________________

М униципальны й контракт Результаты П рограмм ы
Заклю чено И сполнено (т.руб)

План
(ты с.руб)

Ф актические расходы (ты с.руб) % выполнения
от планаКол-во Сумма

('•руб)
всего % всего

из них, задолж енность
прош лы х лет

18 7 4 3 9 ,8 1 8 3 2 1 7 ,6 9 0 4 3 ,2 5 1 3 6 8 0 ,1 2 4 1 0 1 7 0 ,3 7 7 6 6 4 0 ,3 6 6 74 ,34

5. О выполнении основных мероприятий.
Данной муниципальной программой предусмотрен ряд мероприятий, направленных на

повышение уровня и качества предоставления коммунальных услуг населению города
Боровска, снижение уровня износа и создание безопасных условий эксплуатации объектов
коммунальной инфраструктуры. Объемы финансирования, фактическое освоение и

?

результативность проводимых программных мероприятий по источникам финансирования и
направлениям расходов приведены в приложении №1 к настоящему отчету.

Предполагается реализация следующих основных мероприятий.
Основное мероприятие 1.Обеспечение комфортных условий проживания граждан

Данное мероприятие предусматривало:
- снижение процента износа многоквартирных жилых домов, увеличение срока эксплуатации
домов;
- капитальный ремонт по жилым и нежилым помещениям, расположенным в многоквартирных
домах и находящихся в собственности муниципального образования городское поселение город
Боровск.
Данное мероприятие предусматривало Программой -  502,229 тыс.рублей, расходы составили
420,087 тыс.рублей. Освоено по Программе -  83,64% (из-за несвоевременного предоставления
документов для оплаты).

Мероприятие 1.1.Осуществление муниципальной поддержки по проведению
мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных жилых домов
По данному мероприятию проводились работы

Мероприятие 1.2. Плата за капитальный ремонт доли муниципального образования в
праве долевой собственности МКД в региональный фонд капитального ремонта на счете
«регионального оператора.
Данное мероприятие предусматривало:
- перечисление взносов за муниципальное имущества для проведения капитального ремонта по
жилым и нежилым помещениям, расположенным в многоквартирных домах и находящихся в
собственности муниципального образования городское поселение город Боровск.

Для формирования фонда капитального ремонта общего имущества многоквартирных
домов из бюджета города перечислены взносы на капитальный ремонт по муниципальной
квартире №88 в д.15 по ул.Сенявина в г.Боровске на сумму 10,229 тыс. рублей, по
муниципальному жилью по договорам социального найма- 366,523 тыс.рублей..

Произведены расходы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном
доме по адресу: д. Комлево, ул. Сенявина, д. 15, кв.88 в сумме 43,335 тыс. рублей
Предусмотрено средств по программе на 2024 год -  502,229 тыс.руб. Всего освоено средств по
данному мероприятию -  420,087 тыс. руб. исполнение - 83,64%.

Мероприятие 1.3. Содержание и текущий ремонт жилого фонда на территории
города Боровска
Данное мероприятие предусматривало:
- снижение процента износа многоквартирных жилых домов, увеличение срока эксплуатации
домов.

Для погашения задолженности по контрактам 2023 года за проведение текущего ремонта
многоквартирных домов по ул.Некрасова, дд. 15 «А», «Б», «В» из средств местного бюджета,
выделено 5 765,823 тыс. рублей. За поставку тепловой энергии по контракту 2023 года по ул.
Циолковского, д.Зв, кв. 1, ул.Ленина, д.69/1, кв.8, ул.Ленина, д.69/1, кв.24, ул.Мира, д. 18, кв.30
(66,350 тыс.руб).

Заключен контракт на проведение экспертного исследования по экспертизе
конструкторских элементов и инженерных систем МКД для необходимости определения
капремонта исходя из физического и нормативного износа ул.Московская,дЗ, ул.Советская,
д.7,12,14, ул.Ленина,д.4,10,13, ул.Коммунистическая,д. 1, ул.Рабочая, д.3,8, ул.Энгельса,д.4,
ул.Урицкого,д.З (300 тыс.руб) ,оплата не производилась из-за несвоевременного подтверждения
документов на выполненные работы.

На оказание услуг по экспертному сопровождению и исследованию выполненных работ
по объекту «Текущий ремонт многоквартирных жилых домов по адресу: Калужская область, г.

Боровск, ул. Некрасова, Д . 1 5 А ,  15Б, 15В», с выдачей экспертного заключения затрачено 300 тыс.
рублей.

На поставку тепловой энергии в жилые дома по л.Циолковского, д.Зб, кв.4, кв.5, ул.
Циолковского, д.Зб кв. 1, кв.8, кв. 10; ул. Мира, д.18, кв. 18, ул.Мира, д.З, кв.36, ул. Некрасова,
д.1а, кв.57, ул. Циолковского, д. 36, кв. 1,8,10; ул. Мира, д.18, кв. 18, ул. Циолковского, д.Зв, кв.1,
ул.Ленина, д.69/1, кв.8, ул.Ленина, д.69/1, кв.24, ул.Мира, д.18, кв.30 заключены 5 контрактов.
Расходы профинансированы в сумме 41,603 тыс.рублей.

Мероприятие 1.4. Компенсация части затрат граждан, v которых в связи с
чрезвычайными ситуациями утрачено жилое помещение.

Согласно решению Городской Думы муниципального образования городское поселение
город Боровск от 20.06.2019 №34 «Об утверждении Положения о порядке выплаты денежной
компенсации гражданам, зарегистрированным на территории муниципального образования
городское поселение город Боровск, у которых в связи с чрезвычайными ситуациями жилое
помещение утрачено» в целях социальной поддержки граждан на эти цели запланировано 285
тыс. рублей. В течение года из расчета минимального размера компенсации -  15000 рублей
выплаты производились двум заявителям, арендуемым жилые помещения . Сумма выплат
составила 285 тыс. рублей. Исполнение 100%.

Основное мероприятие 2. Обеспечение качественными коммунальными услугами
Данное мероприятие предусматривало:
- повышение удовлетворенности населения уровнем коммунального обслуживания;
-снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных
ресурсов.

Мероприятие 2.1. Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо-,
водоснабжения и водоотведения

Данное мероприятие предусматривало:
- ремонт и модернизация тепло-, газо-систем, систем водопроводно-канализационного

хозяйства.
Предусмотрено средств по Программе -  5457,912 тыс.рублей. По данному мероприятию

запланированные средства освоены в объеме 38,59%,что в сумме составляет 2106,0 тыс. рублей.
В течение 2024 года проводилось обслуживание водопроводных и канализационных сетей

и КНС в городе Боровске (2046 тыс.рублей).
Благодаря проекту «Инициативное бюджетирование» в области строительства

канализационной сети в 2023 году заключен контракт для выполнение работ по планировке
территории в рамках инициативного бюджетирования 2023 по адресу: Калужская область.
г.Боровск, ул.М.Горького, ж/д 3,8,12,16,17,20,24 ул. Коммунистическая ж/д 105,107,109 на сумму
3351,912 тыс. рублей. Работы по контракту не оплачены.

Услуги по актуализации схем водоснабжения и водоотведения составили 60 тыс. руб.
Исполнение по контракту 100%.

Мероприятие 2.2. Компенсация части затрат граждан на оплату коммунальной
услуги за тепловую энергию
Данное мероприятие предусматривало:

повышение удовлетворенности населения уровнем коммунального обслуживания;
В соответствии с решением Городской Думы муниципального образования городское

поселение город Боровск № 85 от 25.10.2016 «Об утверждении Положения о порядке
предоставления компенсации части расходов граждан на оплату коммунальной услуги по
отоплению в связи с ростом нормативов потребления данной услуги в 2016 году из бюджета
муниципального образования городское поселение город Боровск гражданам,
зарегистрированным и проживающим в одно- и двухэтажных многоквартирных домах с

4

центральным отоплением, не оборудованных приборами учета тепловой энергии» произведен;
выплата компенсации части расходов граждан на оплату тепловой энергии обратившимся <
заявлением в администрацию города и представившим квитанции в 2024 году. Сумма выплать
компенсации по обращениям граждан составила 13,722 тыс.рублей (план -  13,722 тыс.руб.
исполнение 100%).

Мероприятие 2.3. Компенсация части затрат граждан по замене приборов учета i
их поверке
Данное мероприятие не реализовано из-за отсутствия обращений граждан на компенсацик
затрат по замене приборов учета и их поверке.

6. О выполнении контрольных событий, в том числе промежуточные результаты по
контрольным событиям, срок наступления которых не наступил

В ходе анализа и мониторинга исполнения плана реализации муниципальной программь
«Развитие жилищной и коммунальной инфраструктуры города Боровска» не выявлено фактоЕ
невыполнения основных мероприятий плана реализации муниципальной программы либс
несоблюдения сроков их исполнения.

Основные мероприятия выполняются в установленные сроки, в связи с чем, принятие
дополнительных поручений не требуются.

«Осуществление муниципальной поддержки по проведению мероприятии по капитальному
ремонту многоквартирных жилых домов»
Контрольное событие: мероприятие не запланировано

« Плата за капитальный ремонт доли муниципального образования в праве долевой
собственности МКД в региональный фонд капитального ремонта на счете «регионального
оператора».
Контрольное событие: Заключены три контракта на сумму 502,229 т. руб.. Мероприятие
исполнено 83,64% или 420,087 тыс. руб.

«Содержание и текущий ремонт жилого фонда на территории города Боровска»
Контрольное событие: заключены 9 муниципальных контрактов на работы на сумму 1119,676
тыс.рублей. Исполнение составило 691,603 тыс.руб (61,76%).

Погашена задолженность по контрактам 2023 года (остаток по оплате ) на сумму 5765.823
тыс.руб.:
• текущий ремонт МКД по ул.Некрасова , д. 15 «А» (1651,999 тыс.руб.);
• текущий ремонт МКД по ул.Некрасова , д.15 «Б» (1641,592 тыс.руб.);
• текущий ремонт МКД по ул.Некрасова , д. 15 «В» (2472,232 тыс.руб.);
Также, погашена задолженность по муниципальному контракту №0137300019918000042-
0102344-01/27-2018 от 17.07.2018 за выполнение проектных работ по газификации Боровской
городской бани (808,193 тыс.руб)

«Компенсация части затрат граждан, у  которых в связи с чрезвычайными ситуациями
утрачено жилое помещение»
Контрольное событие: обязательства исполнены в отчетном 2024 году полностью (285 тыс.
рублей). Выплата производилась по обращениям граждан ( 2 заявителя). Исполнение 100%

«Инициативное бюджетирование»
Контрольное событие: для планировки территории и закупки материалов и оборудования для
канализирования сетей ул.Горького, жилые дома №3,8,12,16,17,20,24, ул.Коммунистическая.

5

жилые дома №105,107,109 заключен муниципальный контракт (3351,912 тыс.рублей),
освоение средств не производилось.
Мероприятие по Программе не исполнено.

«Обслуживание водопроводных и канализационных сетей в городе,КНС»
Контрольное событие: заключен муниципальный контракт на обслуживание и содержание
сетей, КНС (2046 тыс.руб). Всего исполнено по мероприятию 2046 тыс.рублей или 100% от
планируемых затрат.

«Компенсация части затрат граждан на оплату коммунальной услуги за тепловую энергию»
Контрольное событие: выплачено по заявлениям двух граждан о компенсационной выплате,
подтверждающих документов об оплате жилого помещения и коммунальных услуг (13,722тыс.
руб.) Средства освоены в объеме ( 100%) от планируемых затрат (13,722 тыс. руб).

«Компенсация части затрат граждан по замене приборов учета и их поверке»
Контрольное событие: выплата не производилась. Отсутствие заявлений граждан о
компенсационной выплате, подтверждающих документов о понесенных затратах. Мероприятие
не исполнено. Предусмотренные средства перераспределены в другие мероприятия

7. Оценка эффективности реализации Программы
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с приложением
№ 1 и приложением № 2 к настоящему отчету.

В 2024 году на реализацию программных мероприятий, с учетом уточненного плана
бюджетных ассигнований предусматривалось 13690,124 тыс.руб. Фактическое исполнение по
источникам финансирования представлены в таблице № 1

Таблица № 1
№
п/п

Источники финансирования Уточненный план
бюджетных ассигнований
на 2024 год (тыс. руб.)

Фактическое
исполнение
(тыс. ру б.)

Процент
исполнения
%

1 Областной бюджет
1 Районный бюджет
2 Бюджет поселений 13680,124 10170,377 74,34
3 Внебюджетные источники

Итого по программе 13680,124 10170,377 74,34

Мероприятия, предусмотренные Программой на обозначенные показатели, в целом по
городскому поселению оказали положительный результат.
Степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия Программы запланированному
уровню затрат: К = 13680,124 /10170,377 = 0,74
Значение данного показателя не достигнуто до 100% .
Муниципальная программа реализуема с удовлетворительным уровнем эффективности.
Комплексная оценка составляет или 74,34% . (3351,912т.руб)

6

Приложение № 1
к пояснительной информации к вопросу «Об исполнении плана

реализации муниципальной программы «Развитие жилищной
и коммунальной инфраструктуры города Боровска» по итогам 2024 года

ОТЧЕТ
Об исполнении плана реализации муниципальной целевой программы за 2024год (12 месяцев 2024 года)
__ _̂____________ «Развитие жилищной и коммунальной инфраструктуры города Боровска»_____________________________ (тыс, руб.)

№
п/п 1 1.......... мероприятия

Уточненный план ассигнований на 2024
год Исполнено (кассовые расходы)

Объемы
неосвоенных

средств и
причины их не
освоения(по
источникам

финансирования)
Всего ОБ РБ ВБИ МБ Всего ОБ РБ ВБИ МБ

Hi 1 1  п ни црш рамме 13680,124 13680,124 10170,377 10170,377

1.
( Нм | I I I  II нпг комфортных
\  I ............I l l  l i p o . M l l l H I I I I H

1 |HI It нш
7400.297 7400,297 7242,462 7242,462

1.1.

М \ п и н и и . I  и . мни поддержка
I I I !  1 >11111 1 И l l . l l l . l l l  ремонт
M S  I I I I H I I I I i l  I I . H O I  О

>m i  1 и 1 и 1 и и п фонда

1.2.

К ним 1 и и.i n . ill ремонт
I I M S  Н И  1 1 н а

М 1И И n i l  I I l i p  1 ирных Ж И Л Ы Х

домин

502,229 502,229 420.087 420,087

Экономия на
основании
фактически

предъявленных
счетов

1.3.
( II и I ' d i l l l l l i  И текущий
1 и ......  141 пн и фонда на
о ррншрми 1 ирода Боровска

6613.068 6613,068 6537,375 6537,375
Несвоевременное
предоставление

документов

1.4. 1 OMIH IU in ши части затрат
I р.м ши, s которых в связи 285.000 285.000 285,000 285.000

2.
< Н м » 1И"14'1111С
К in n  1 нгннымн
i.ommn ни i i . i n . i M i i  услугами

6279,827 6279,827 2927,915 2927,915

2.1.

« >|м пни мн(им и  1 раницах
i n n  « м ним шектро-, тепло-,
п и п  и п  шенпбжения и
iininoi i u h i i i d i

6266.105 6266.105 2914,193 2914.193
Несвоевременно
предоставлены

первичные
документы

2.2.

I- iimiu’ikiihihi части затрат
i рп/i» inn па оплату
ипмм) на и.мой услуги на
1 • и inns щ niepi ию

13.722 13.722 13,722 13.722

2.3.
1' i i M i i e m . i i i i d i  части затрат
11 .и .и мн no iHMcne приборов
\ 'и i и и ns поверке

0 0 0 0

Приложение № 2
к пояснительной информации к вопросу«Об исполнении плана

реализации муниципальной программы «Развитие жилищной
и коммунальной инфраструктуры города Боровска»

по итогам 2024 года

ИНФОРМАЦИЯ
об оценке эффективности реализации муниципальной целевой программы «Развитие жилищной и коммунальной инфраструктуры города

Боровска» (12 месяцев 2024 года).

№ п/п Наименование показателей
результативности Ед. измерения

Ожидаемые значения
целевых показателей,

предусмотренных
программой

Фактически достигнутые
значения показателей

Отклонения от планового
значения

1 О б есп еч ен и е
э кс п  л  у  ата  цио  н но  и
н а д е ж н о с ти  ж и л ы х  д о м о в
(стр о и т е л ь с т в о  к о то р ы х
за в е р ш е н о ) н ар астаю щ и м
и тогом

процент 1,7 1,52 -0,18

2 У р о вен ь  экон ом и и
бю джет:и ы х с р ед ств  п р и
п р о вед ен и и  п р о ц ед у р
м у н и ц  и п а  л  ь н о  го за  к а за ( *)

процент 0,14 0,64 +0,50

3 С н и ж ен и е  п р о ц е н т а  и зн о с а
о б  щ его  и му ш еств а
м н о го к в ар ти р н ы х  ж и л ы х
до м о в

процент 68 70,36 +2,36

4 С н и ж ен и е  п р о ц е н т а  и зн о с а
сетей  к о м м у н ал ьн о й
и н ф р астр у к ту р ы

процент 75 80,2 +5,2

*уровень экономии бюджетных средств при проведении процедуры муниципального заказа
Э=1 00-ЕЦк/£Цт* 100%.; где ЕЦк - сумма стоимости контрактов по торгам загод;

ЕЦт - сумма начальной максимальной цены торгов за год

8